




















Menighedsråd drukner i ansvar og bureaukrati 

Opråb til politikerne: Det er urimeligt, at menighedsråd skal have ansvaret for store 
opgaver, man ikke har forstand på – som dyre renoveringer og byggeprojekter. Der er 
brug for forenklet lovgivning og tilbud om konkret hjælp.

Af Jens Nielsen (formand for menighedsrådet Islands Brygge Sogn), Stig Andersen (tidl. kgl. 
bygningsinspektør og provstiarkitekt), Birgitte Kvist Poulsen, Poul Bo Sørensen og Michael
Krogstrup Nissen (provster i Københavns Stift)
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Til præster og menighedsråd i Københavns Stift

På Landemodets vegne er det mig en glæde at kunne indbyde til udvidet 
Landemodedag 2024, som i år finder sted 

torsdag den 3. oktober 2024
i Bethesda, Rømersgade 17, 1362 København K

(ved Israels Plads/Torvehallerne)

Tema for årets Landemodedag: ARVINGERNE

Når vi i år mødes til landemode, er der netop valgt nye menighedsråd. De 
gamle råd skal til at takke af og nye skal overtage første søndag i advent 
2024. 

Her i tidehvervet mellem afsked og ankomst sætter årets landemode fokus 
på, hvad der overdrages fra de gamle til de nye. 

Hvilke erfaringer, beslutninger og visioner skal gives videre? 
Hvilke udfordringer og bekymringer overlader de gamle til de nye? 
Har de gamle medlemmer taget godt hånd om, at arvingerne ikke kommer 
op at toppes, når de åbner testamentet? 
Har de, der går, sørget for at beskikke deres hus og har de nye fået at vide, 
hvor guldet er gemt, og hvor sokkerne er arkiveret? 
Hvordan videregiver de gamle de nye modet og lysten til at tage godt hånd 
om den dyrebare arv, de har fået i form af ansvaret for det lokale kirkelige 
liv? Og hvordan giver vi glæden ved at arbejde for kirken videre? 

Sammen åbner vi testamentet denne oktoberdag. 

Vi siger tak for alt, til dem, der giver slip, og også tak til dem, som måske 
genopstår til advent. Først og fremmest sætter vi fokus på at være klar til at 
give arven videre.



Programmet er som følger:

17:00 Landemodegudstjeneste i Vor Frue Kirke
Prædikant: Flyverprovst Kåre Egholm Pedersen
Kreering af provst på Bornholm, Jacob Holm

18:30 Velkomst i Bethesda 
ved biskop Peter Skov-Jakobsen

18:45 Middag og kaffe

19:45 Hovedtaler: Finn Schulz, formand for 
Rosenvængets Sogns Menighedsråd

20:00 Sangtime ved Søren Christian Vestergaard 
organist og kantor i Trinitatis Kirke

20:20 Tre skarpe ved
Kathrine Hyldgaard Gamst, formand for 
Valby Sogns Menighedsråd
Jens Nielsen, formand for 
Islands Brygges Sogns Menighedsråd 
Tenna Malene von Cappeln, menighedsråds-
medlem i Rønne Sogns Menighedsråd 

20:45 Biskoppen runder af

Tilmelding til Landemodet sker ved indbetaling af 475 kr. pr. deltager fra 
sognet til Landemodets kontonummer 4183 0009865616 med tydelig 
angivelse af sognets navn. Der skal betales for både menighedsråds-
medlemmer og præster. Udgiften kan afholdes af kirkens kasse, kontoen 
vedr. menighedsrådets administration.

Af hensyn til den praktiske planlægning bedes indbetaling foretaget snarest 
muligt, dog således at sognets indbetaling er indgået på Landemodets konto 
senest tirsdag den 24. september 2024.

Alle kan dog uden tilmelding / betaling deltage i landemodegudstjenesten i 
Vor Frue Kirke.

Med venlig hilsen

Peter Skov-Jakobsen





Referat af bestyrelsesmøde Bibliarium

Onsdag d. 28. august kl. 17  19 i Sct. Andreas Kirke 

 

 

Til stede:  

Ole Ehlers (OE), Lisbeth Haastrup (LH), Asger Høeg (AH), Helle Krogh Madsen (HKM), 

Ulrich Piltoft (UP), Jens Refslund Poulsen (JRP), Johanne Prahl (JP) og John Rydahl (JR). 

Derudover direktør Anne-Sofie Aabenhus (ASAA) 

 

Afbud:  

Grete Grundtvig (GG) og Karen-Marie Olesen (KMO) 

 

DAGSORDEN: 

 

1)      Endelig godkendelse af referat fra sidste møde d. 27. juni (jf. tidl. udsendt bilag) 

   Referat godkendt. 

 

2)      Endelig godkendelse og prioritering af dagsorden 

         Punkterne 5) og 6) ombyttes. 

 

3)      Kort orientering om aktiviteter siden sidst: 

       a) Velkommen til nyt bestyrelsesmedlem.  

           JR bød velkommen til Ulrich Piltoft (UP), der indtræder i stedet for Jens William  

Grav som repræsentant for budgetudvalget for provstierne i Københavns 

Kommune.  

             UP udtrykte glæde over at være blevet valgt ind. 

       b) Møde med Frederiksberg Provsti.  

Der er mødedato i kalenderen: onsdag d. 11. september. I mødet deltager provst og 

formand for provstiudvalget fra Frederiksberg Provsti samt KMO, JP og JR. 

       c) Status på byggesag. 

             Se pkt. 4 

       d) Respons fra Kirkeministeriet.  

Ministeriet har bekræftet modtagelse af forespørgsel om at lave Bibliarium til en 

selvejende institution. Mange andre har samme ønske, og det kan ikke umiddelbart 

godkendes.  



e) Status på halvårsregnskab.

JWG eftersender balance og overfører hele regnskabet til KMO.

 f) Status på ansættelsesproces. 

    ASAA oplyste, at der er modtaget 111 ansøgninger. Den 3. august mødes     

    ansættelsesudvalget og udvælger 5 - 6 ansøgere til samtale. 

 g) Møde med administrationen i Vor Frue. 

      ASAA, OE og JR har holdt møde med den konstituerede sekretariatsleder samt 

regnskabsføreren og HR-medarbejderen i Vor Frue Sogn. I kirken var opfattelsen 

den, at alle ansættelser i Bibliarium skal administreres af sognet, og de kommer 

med bud på, hvad administrationen heraf skal koste. Derudover kan kirken ikke 

undgå at skulle administrere en del af Bibliariums bogføring og regnskab, hvilket 

vil indgå i kirkens udspil til prissætning.  Bestyrelsen er enig i, at dette er 

ønskeligt. Man drøftede også rengøring og vedligehold, hvilket Vor Frue Sogn 

også vender tilbage om. Der er pres på kirketjenerfunktionen i sognet, men bedring 

på vej. De grønne områder udenfor Sct. Andreas Kirke er Københavns Kommunes 

opgave, gårdhaven er sognets omgave. Det er et mangeårigt problem, at få 

kommunen til at udføre denne opgave, men via Vor Frue Sogn rykkes der på ny 

for dette.  

          

4)        Status på styregruppens arbejde 

Orientering om formiddagens møde  herunder drøftelse af eventuelle konsekvenser af 

diverse forsinkelser if. med leverancer, myndighedsbehandling og produktion. 

 

Styregruppen (JR, AH, OE samt ASAA og Merete Brun Ejlers fra Arkitema) der holder 

månedlige møder og har til opgave at følge fremdriften i projektet, har d.d. holdt møde 

med Expology. Det Kgl. Bygningsinspektorat og de forskellige kirkelige instanser har pt. 

anbefalet en godkendelse af projektet, som det ligger, men Nationalmuseet har betinget 

sig en undersøgelse af eventuelle ikke registrerede bemalinger under kalken på den 

nordvendte ydermur før godkendelse af opsætning af gardiner til mørkelægning kan 

gives. Det kan ende med at få konsekvenser for den endelige aflevering af Bibliarium, og 

bestyrelsen gav derfor om nødvendigt styregruppen bemyndigelse til at godkende en 

sådan  dog sådan, at datoen over overlevering udskydes mindst muligt. 

En dansk brandkonsulent har derudover kommenteret den norske brandrapport og 

meddelt, at den overholder danske standarder, hvorfor den også er godkendt af stiftet og 

indsendt til Københavns Kommune.  



ASAA har været i kontaktet med museets kalkmalerikonsulent, og der arbejdes på en 

mulighed for at få tilladelse til at bestille gardiner til kirkerummet, hvis der ved 

opsætning samtidigt tjekkes for eventuelle kalkmalerier, der skal tages hensyn til ved 

placeringen af gardinerne. Grundet liftarbejde skal opsætning af disse ske, før labyrinten 

stilles noget op i kirkerummet.  

 

Expology er fortsat meget fleksible at samarbejde med. Efter møde med Expology den 

30. august forventes modtagelse af revideret præproduktionsleverance. Expology 

planlægger med at have en større delegation i København i uge 38, hvorfor det blev 

foreslået, at der evt. kunne arrangeres et møde mellem dem og hele bestyrelsen. ASAA 

afdækker mulighederne herfor. 

 

 

5) Status på arbejdsgruppens arbejde 

 a) Orientering om det videre arbejde med præproduktionsleverancen  

ASAA oplyste, at grafikdelen af Bibliarium er blevet grundigt drøftet, og der 

indhentes for tiden rettigheder til de kunstværker, der supplerer de bibelske 

fortællinger. 

Firmaet Stumper og stykker laver sanseinstallationer o.a., og firmaet Shosho laver 

de film, der skal vises i sideskibet og på kirkens loft som intro til forløbet. Begge 

dele tegner særdeles fint.  

Der er kontakt til organister i Vor Frue Sogn om indspilning af orgelmusik, der 

skal afspilles et par gange under forløbet. 

  

 b) Orientering om det videre arbejde med fortællingerne.  

Arbejdsgruppen (sognepræst Marianne Arup Fischer, Albertslund, HKM, JR og 

ASAA) arbejder med de 48 bibelske genfortællinger m.v.. Teksterne har været til 

gennemlæsning hos forskellige fagfolk, og der er indgået aftale med forfatter 

Michael Valeur om en gennemskrivning af fortællingerne. To teologer, tidligere 

lektor i Det gamle Testamente, Bodil Ejrnæs, og professor i Det nye Testamente, 

Kasper Bro, giver faglige kommentarer vedr. tidshistorie, fortolkninger og teologi.  

  En aftale vedr. indtaling af fortællingerne er ved at være i hus. 

UP spurgte til en engelsk version af Bibliarium, og JR oplyste, at dette oprindeligt 

havde været tænkt med, men i første omgang blev sparet væk på opfordring fra 

konsulent i Den A.P. Møllerske Støttefond. Men det skal laves på et tidspunkt. 

 



6) Kommunikation

a) Indledende drøftelse af forretningscase (kapacitet, priser, booking) jf. bilag.

JR refererede til det udsendte bilag. Der skal gå 20.000 besøgende igennem 

Bibliarium årligt, for at vi om nogle år kan vende tilbage til Den A. P. Møllerske 

Støtteforening om bevilling til fase 2.  

Bestyrelsen drøftede de estimerede tal. Grundet lønudgifter, er det mest rentabelt 

med kun et hold besøgende af gangen.  

ASAA har møde med den religionspædagogiske konsulent i Københavns Stift i 

næste uge og søger her information om antallet af konfirmander m.v. 

  UP luftede muligheden af brug af praktikanter. 

Der stor interesse fra flere sider for at komme ind at opleve Bibliarium, når det 

åbner. Det drøftedes, hvordan denne kan imødekommes, samtidigt med, at der i 

første omgang satses på at få kerne-forløbet til at fungere godt og blive efterspurgt. 

Bookingvilkår blev drøftet. AH understregede vigtigheden af, at det bliver nemt at 

booke, 

 

 b) Indledende drøftelse af PR frem mod åbningen. 

ASAA orienterede. Expology kommer med et bud, men der har også været kontakt 

til en ekstern grafiker for at se et alternativt tilbud. I kontakten med skolen satses 

på Åben-skole-platforme og folkeskolen.dk. Kirkekontakt via bladet Præsten o.a.. 

OE påpegede, at annoncering i folkeskolen kan give anledning til redaktionel 

artikel. 

AH anførte flere ting, der virker godt: At de besøgende selv tager billeder og 

lægge op på instagram m.v. samt ikke mindst ord of mouth  

 JP har i givet fald god kontakt til eventuel bus-reklamering. 

  Centrale faggrupper inviteres til preopening for at sprede gode omtale. 

 

7) Ønsker til punkter på kommende møder 

 Intet. 

 

8) Evt.:   

 Artikler med nylig omtale af Bibliarium sendes med ud med dette referat. 

 

 

     Ref. Helle Krogh Madsen  


